
河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组

暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：河北纵横集团丰南钢铁有限公司

编制时间：2021年 2月



- 1 -

目 录
1 前言.................................................................................................................................. - 1 -

2 总论.................................................................................................................................. - 4 -
[...]
精轧废气除尘系统（排气筒）

图 4.1-5 轧钢废气污染治理措施落实情况

（6）石灰窑

纵横钢铁已建成 8×450t/d麦尔兹窑，目前 1#~4#450t/d麦尔兹窑已验收。本次

验收为 5#~8#450t/d麦尔兹窑，每 2座石灰麦尔兹石灰窑配置一套袋式除尘器+脱硝

系统，共 2套，处理后烟气经 2根 39m高排气筒排放；成品系统废气主要包括石灰

窑排料、成品转运站及成品仓等产尘点粉尘，4座麦尔兹窑共用一套成品除尘系统，

处理后经 35m高排气筒达标排放；每 2座石灰窑（1#、5#，2#、6#，3#、7#，4#、



河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段竣工环境保护验收监测报告

- 44 -

8#）配置一套转运站除尘系统，采用布袋除尘器，共 4套，经 4根 35m高排气筒达

标排放；8座石灰窑共用一套原料除尘系统，处理后经 35m高排气筒达标排放。

石灰窑燃烧废气（排气筒） 石灰窑燃烧废气脱硝系统

转运站除尘系统 （排气筒） 成品除尘系统（排气筒）

图 4.1-6 石灰窑废气污染治理措施落实情况

（7）固废处理设施

钢渣处理线主体已验收，现 2#钢渣处理一次除尘新增一套除尘设施处理后，经

1根 35m高排气筒达标排放，新增环保设施纳入本次验收范围；1#、2#矿渣微粉生

产线已验收，3#矿渣微粉生产线除尘系统采用一套脉冲袋式除尘器处理后，经 35m

高排气筒达标排放。



河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段竣工环境保护验收监测报告

- 45 -

2#钢渣处理一次除尘系统（排气筒） 3#矿渣微粉生产线除尘系统（排气筒）

图 4.1-7 固废处理设施废气污染治理措施落实情况

表 4.1-1 废气污染源一览表

序

号

主要

设备
环保设施 治理措施

烟囱高度

（m）

污染

因子

一、原料场

1
封闭

料场

原料 C13除尘排气筒

（新增）
脉冲袋式除尘器 35 颗粒物

2
原料 C14除尘排气筒

（新增）
脉冲袋式除尘器 35 颗粒物

二、烧结

1
3#426.6

m2烧结

机

3#烧结机头系统

高压静电除尘器+活

性焦脱硫脱硝工艺

+SCR中温脱硝+布

袋除尘

85

颗粒物

SO2

NOx

铅及其化

合物

二噁英类

氟化物

CO

氨

2 3#机尾除尘系统 脉冲袋式除尘器 55 颗粒物

3
3#烧结成品除尘排气

筒

脉冲袋式除尘器

（2套）
52 颗粒物



河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段竣工环境保护验收监测报告

- 46 -

5 3#配料仓除尘系统 脉冲袋式除尘器 52 颗粒物

6
3#烧结配料室除尘排

气筒（新增）
脉冲袋式除尘器 55 颗粒物

7 3#燃破室除尘系统 脉冲袋式除尘器 52 颗粒物

8 烧结转运除尘系统 脉冲袋式除尘器 40 颗粒物

三、炼铁

1

2×2314

m3高炉

2#高炉矿焦槽 负压脉冲滤袋除尘器 35 颗粒物

2 3#高炉矿焦槽 负压脉冲滤袋除尘器 35 颗粒物

3 2#高炉 1#出铁场 负压脉冲滤袋除尘器 35 颗粒物

4
2#高炉 2#出铁场

（新增）
负压脉冲滤袋除尘器 35 颗粒物

5 2#煤粉制备 负压脉冲滤袋除尘器 60 颗粒物

6 3#煤粉制备 负压脉冲滤袋除尘器 60 颗粒物

7 2#热风炉（3座）

燃用净化后的高炉煤

气

80

颗粒物

SO2

NOx

8 3#热风炉（3座） 80

颗粒物

SO2

NOx

9 3#高炉 1#出铁场 负压脉冲滤袋除尘器 35 颗粒物

10
3#高炉 2#出铁场

（新增）
负压脉冲滤袋除尘器 35 颗粒物

11 2#高炉煤气净化设施
重力除尘+布袋除尘

+喷碱洗氯
-- --

12 3#高炉煤气净化设施
重力除尘+布袋除尘

+喷碱洗氯
-- --

四、炼钢

1

2×173t

转炉

3#转炉一次烟气 LT干法 70 颗粒物

2 4#转炉一次烟气 LT干法 70 颗粒物

3 3#转炉二次烟气
负压脉冲滤袋除尘器

35 颗粒物

4 4#转炉二次烟气 35 颗粒物

5
LF炉、上料、火焰切

割 4#

负压脉冲滤袋除尘器
35 颗粒物

6
LF炉、上料、火焰切

割 5#

负压脉冲滤袋除尘器
35 颗粒物

7
炼钢地下料仓除尘系

统
负压脉冲滤袋除尘器 35 颗粒物



河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段竣工环境保护验收监测报告

- 47 -

8

炼钢二车间屋顶除尘

排气筒

（三次除尘）

负压脉冲滤袋除尘器 35 颗粒物

五、轧钢

1

2#1500

mm热

连轧生

产线

加热炉空气排气筒 1

燃用净化煤气+低氮

燃烧器+SCR脱硝（4

套）

52

颗粒物

SO2

NOx

2 加热炉空气排气筒 2 52

颗粒物

SO2

NOx

3 加热炉煤气排气筒 1 52

颗粒物

SO2

NOx

4 加热炉煤气排气筒 2 52

颗粒物

SO2

NOx

5
加热炉空气排气筒 3

（备用）
52

颗粒物

SO2

NOx

6
加热炉煤气排气筒 3

（备用）
52

颗粒物

SO2

NOx

7 粗轧除尘 塑烧板除尘器 35 颗粒物

8 精轧除尘
水喷雾+塑烧板除尘

器
35 颗粒物

六、石灰

1

5#~8#

450t/d

双膛窑

3#麦尔兹石灰窑燃烧

废气

布袋除尘器+SCR脱

硝装置
39

颗粒物

SO2

NOx

2
4#麦尔兹石灰窑燃烧

废气

布袋除尘器+SCR脱

硝装置
39

颗粒物

SO2

NOx

4 2#成品系统废气 袋式除尘器 35 颗粒物

5
1#麦尔兹石灰窑转运

站废气
袋式除尘器 35 颗粒物

6
2#麦尔兹石灰窑转运

站废气
袋式除尘器 35 颗粒物

7 3#麦尔兹石灰窑转运 袋式除尘器 35 颗粒物



河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段竣工环境保护验收监测报告

- 48 -

站废气

8
4#麦尔兹石灰窑转运

站废气
袋式除尘器 35 颗粒物

9 石灰上料系统废气 袋式除尘器 35 颗粒物

七、固废处理

1
钢渣处

理

2#钢渣一次处理除尘

系统
消霾塔 35 颗粒物

2

3#矿渣

微粉生

产线

矿渣微粉除尘 布袋除尘器 35

颗粒物

SO2

NOx



河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段竣工环境保护验收监测报告

- 49 -

4.2废水污染源及污染防治措施

全厂整个生产工艺用水分净、浊循环水系统，采取清污分流、一水多用、水质

稳定等节水技术。设置全厂生产废水处理站，全厂各工序废水经本工序废水处理措

施处理后的废水回用，少量排水又在全厂生产废水处理站进行二级处理，废水经澄

清池+均质滤料池处理后回用。生活污水经化粪池处理后送生活污水处理厂进行处

理，处理后的出水一部分进入全厂生产废水处理站进行二次处理，处理后回用，一

部分废水直接用于厂区绿化，在冬季则所有废水全部回用生产。

4.2.1全厂生产废水处理站

废水处理站设计处理能力为 1000m3/d。处理工艺采用调节池+高效澄清池+均质

滤料滤池+反渗透处理工艺，处理后回用于生产。

4.2.2烧结脱硫废水处理系统

烧结烟气脱硫脱硝工程有少量含酸含尘废水排放，外排废水量为 1.5m3/h，收集

后运往全厂生产废水处理站处理。

4.2.3连铸废水处理系统

连铸工序设置浊环水处理系统，含油类和悬浮物废水经铁皮沟流入旋流池沉

淀，经处理后的上清水经冷却塔冷却后循环使用，少量排水进入全厂生产废水处

理站处理。连铸废水处理系统处理规模 5500m3/h。处理工艺采用旋流沉淀+化学

除油工艺。

4.2.4轧钢废水处理系统

轧机轧辊冷却、冲氧化铁皮、高压水除鳞等用水，使用后不仅水温升高，还

受到氧化铁皮和油的污染。经旋流池、除油、沉淀、过滤，冷却塔冷却后循环使

用，少量废水排入厂区生产排水管网。轧钢废水处理系统处理规模 68000m3/h。

处理工艺采用旋流沉淀+平流池除油+硒鼓磁盘工艺。

4.2.5生活污水

生活污水包括：厂区内各生产建筑物、附属建筑物的厕所和盥洗排水，浴室排

水等。生活污水经化粪池处理后送生活污水处理厂经 A2/O+消毒处理工艺进行处理，

处理后的出水一部分进入全厂生产废水处理站进行二次处理，处理后回用，一部分

废水直接用于厂区绿化。



河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段竣工环境保护验收监测报告

- 50 -

污水处理站调节池 综合污水处理站

污水处理站澄清池 污水处理站均质滤料池

轧钢浊环水平流沉淀除油池 轧钢浊环水稀土磁盘



河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段竣工环境保护验收监测报告

- 51 -

反渗透 轧钢浊环水旋流井

转炉旋流井 转炉浊环水

转炉浊环水处理（除油、沉淀）

图 4.2-1 废水处理环保设施



河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段竣工环境保护验收监测报告

- 52 -

表 4.2-1 废水污染源一览表

生产工序 主要污染源 主要污染物 控制措施 处理能力（m3/h）

原料场 冲洗水、洗车废水 SS 沉淀、循环使用 --

烧结
冲洗设备、地坪水 SS 沉淀、串级使用 600

间接冷却水 温度升高 冷却、循环使用 500

炼铁
高炉冲渣水 SS、温度升高

沉淀、冷却、循环

使用
1000

间接冷却水 温度升高 冷却、循环使用 6500

炼钢

间接冷却水 温度升高 冷却、循环使用 3000

浊环水 SS、温度升高
沉淀、冷却、循环

使用
500

钢渣用水 SS、温度升高
沉淀、冷却、循环

使用
625

连铸
连铸机直接冷却水、 SS、石油类、温

度升高

除油、沉淀、冷却、

循环使用
2250

冲氧化铁皮废水

轧钢

间接冷却水 温度升高 冷却、循环使用 6250

轧机直接冷却水 SS、石油类、温

度升高

沉淀、除油、冷却、

过滤循环使用
33980

层流含油废水

制氧站、石灰等 冷却水 温度升高 冷却、循环使用 5250

全厂各工序排出废水
SS、COD、BOD、
NH3-N、油类等

沉淀、过滤、除盐

全部回用
1000

全厂生活污水
SS、COD、BOD、

NH3-N

A2/O处理处理后

与生产废水混合

回用

120

4.3噪声污染源及污染防治措施

本项目噪声源主要为主体设备、堆、取料机、水泵、鼓风机、引风机、立磨等

运行过程中产生的噪声。

（1）主要治理措施为：

①选用低噪声设备。

②采取隔音、消声、吸声和减振等措施；鼓风机和引风机等设置配套的隔音罩

和消声器。

③高噪声的主体设备均放置在封闭的厂房内，加强了厂区绿化。

（2）各工序噪声防治措施

①原料厂

选用低噪声、振动小的设备。振动筛、除尘风机、水泵等均置于建筑物内进行

隔声



河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段竣工环境保护验收监测报告

- 53 -

②烧结

选用低噪声设备，并将产噪设备置于厂房内隔声，此外，对环冷风机、除尘风

机等考虑设置消声器及减振措施；水泵等设备与管道连接时采用柔性方式以减轻由

于振动导致的噪声。

③炼铁

高炉鼓风机吸气、排气、放风均设消声器，同时设专用鼓风机房隔声；热风炉

助燃风机、高炉放风阀、高炉炉顶均压放散阀等设消声器；煤气余压发电透平机、

发电机设隔声 罩，电机等设备基础采取减振措施；煤粉制备系统磨煤机置于建筑物

内；各类风机、泵等均置于厂房内，大型除尘风机加装消声器，水泵等设备与管道

连接处采用柔性方式。

④炼钢

转炉吹氧冶炼产生的噪声，采用密闭罩。转炉除尘风机机壳包裹隔声材料；其

他除尘风机设消声器，基础设减振，风机进出口与管道之间为软连接。转炉汽化冷

却装置的汽包、蓄热器和除氧器排汽、放散均设消声器；转炉、LF炉、煤气加压机

和各类泵等分别设置在建筑物内，利用建筑物进行隔声。

⑤轧钢

在满足工艺要求的前提下，选用低噪声设备。同时，对加热炉助燃风机采取减

振及消声措施；其他风机置于专用风机房内；加热炉汽化冷却装置放散设消声器；

各类泵均置于泵房内，利用建筑物隔声；对轧机等生产线上机械设备产生的噪声，

采用建筑结构隔声。

⑥石灰窑

选用低噪声设备；将风机、振动给料机、振动筛等设备置于厂房内；风机出口

加装消声器；设备基础采取相应的减振措施，除尘风机设置减振台座，水泵等强振

设备与管道间采取柔性连接方式。

⑦其他

水泵等强振设备与管道间采取柔性连接方式，并采用建筑隔声；煤气加压机设

置于厂房内，利用建筑隔声；空压机进口设消声式空气过滤器，出口设排气消声器，

并利用机房进行隔声；氧压机、氮压机、增压透平膨胀机设置隔声罩，并置于建筑

物内；各气体放散管设置排气消声器。

表 4.3-1 项目变更后主要噪声源及其治理措施

序号 噪声源
声级 声源

特性
控制措施

(dB(A))



河北纵横集团丰南钢铁有限公司联合重组暨城市钢厂搬迁改造项目第二阶段竣工环境保护验收监测报告

- 54 -

序号 噪声源
声级 声源

特性
控制措施

(dB(A))

1 堆、取料机 100 阵发 吸声、建筑隔声

2 混料机 100 阵发 吸声、建筑隔声

3 除尘系统风机 95～100 连续 消声器、风机房隔声

4 水泵 90 阵发 减振、隔声

1 主抽风机 95 连续 消声器、风机房隔声

2 环冷机 95 连续 环冷机封闭及风机封闭

3 烧结机 90 连续 建筑隔声

4 混合机 95 连续 减振、吸声、建筑隔声

5 给料机 90 连续 减振、吸声、建筑隔声

6 破碎机 95 连续 减振、吸声、建筑隔声

7 振动筛 95 连续 减振、吸声、建筑隔声

8 除尘风机 98 连续
低噪声设备、消声器、风机房